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جهان نما

بیــش از ۶۰ قانون گــذار آمریکایــی در نامه ای به 
کاخ سفید از جو بایدن خواســتند آزمایش صلاحیت 
روانی و ادراکــی بدهد و یــا از رقابت هــای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ خارج شود. به گزارش واشنگتن 
اگزمینر، این نامه با امضای ۶۱ جمهوری خواه و با رهبری 
رونی جکســون، نماینده تگزاس در کنگره نوشته شد. 

جکسون در این نامه نوشت که جمهوری خواهان نگران 
توانایی و وضعیت شناختی جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا برای اداره این کشــور بعــد از انتخابات ۲۰۲۴ 
هستند. جمهوری خواهان در این نامه نوشتند: ما باور 
داریم که فارغ از جنسیت، سن یا جهت گیری سیاسی، 
تمام روســای جمهوری باید دارای توانایی های ذهنی 
صحیح باشند. شــما در دوره ریاست جمهوری خود دو 
دوره آزمایش های جسمانی داده اید، یک بار در نوامبر 
۲۰۲۱ و دیگری در فوریه ۲۰۲۳. اما به نظر می رســد 
که هیچ ارزیابی شناختی از شما انجام نشده است و اگر 
شده، نتایجش از مردم پنهان مانده است. بایدن در فوریه 
توسط کوین اوکانر، پزشک کاخ سفید معاینه شد و اوکانر 
گفت: او یک مرد ۸۰ ساله سالم و قوی است که می تواند 
وظایفش را به عنوان مقام اجرایی، رئیس کشور و فرمانده 

کل قوا به خوبی انجام دهد. 

درخواست ۶۱ عضو کنگره از بایدن برای انجام آزمایش صلاحیت روانی!
خبر

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر امور 
خارجه قطر، ظهر روز جمعه در قندهار با نخست وزیر طالبان 
دیدار کرد. شــهر قندهار مقر هبــت الله آخوندزاده، رهبر 
طالبان، است اما هنوز روشن نیست که وزیر خارجه قطر با او 
دیداری داشته است یا خیر. به گزارش ایندیپندنت، در بیانیه 
طالبان آمده است که او در این دیدار حامل پیامی از طرف امیر 

قطر به رهبران طالبان است. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی 
طالبان، در صفحه توییترش نوشــت که وزیر خارجه قطر 
در دیدار با محمدحسن آخوند، نخست وزیر طالبان، که در 
قندهار انجام شده است، در مورد »همکاری در زمینه های 
آموزشی، بهداشتی و اقتصادی« گفت وگو کرده اند. به گفته  
مجاهد، نخست وزیر طالبان نیز از کشور قطر خواسته است 
تا در تقویت اعتماد بین جامعه جهانی و افغانســتان نقش 
بیشتری ایفا کند. نخست وزیر قطر که در راس یک هیئت 
به قندهار سفر کرده است، با برخی مقام های دیگر طالبان از 
جمله امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه طالبان، 
و برخی مقام های ارشد دیگر این گروه دیدار کرده است. به 
گفته  سخنگوی طالبان، در ترکیب هیئت قطری عبدالله 
الخیلفی، رئیس استخبارات )اطلاعات( آن کشور، نیز حضور 
داشته است. گفته شده دلیل این ســفر قانع کردن رهبر 
طالبان برای بازگشایی مکاتب دختران افغانستان بوده است.

خبر

نخست وزیر قطر به مقر رهبر طالبان در قندهار رفت

علی رغم توافقات صورت گرفتــه میان طرف های 
درگیر در سودان در شــهر جده عربستان، متهم کردن 
طرف مقابل به نقض تعهدات و ادامه درگیری ها همچنان 

ادامه دارد، این درحالی است که سازمان ملل از فرار بیش 
از ۱۵۳ هزار پناهجو از این کشور به کشورهای همسایه 
درپی ادامه درگیری ها خبر داده است. به گزارش سایت 
شبکه روسیا الیوم، ارتش ســودان و نیروهای واکنش 
ســریع به رغم امضای »اعلامیه اصول« در شهر جده، 
یکدیگر را به ارتکاب نقــض علیه غیرنظامیان و تخطی 
از قانون در مناطق درگیری متهم کردند. ارتش سودان 
در بیانیه ای اعلام کرد: نیروهای واکنش سریع مرتکب 
نقض آشــکار قانون درگیری های مسلحانه می شوند و 
از غیرنظامیان به عنوان سپر انسانی استفاده می کنند و 
از فرار آنها از محله هایی که وابسته هایشان در آن پنهان 

شده اند، جلوگیری می کنند.

با  هدف تقویت هر چه بیشتر روابط در بحبوحه افزایش 
فعالیت های دریایی چین در منطقه هند-اقیانوس آرام، رئیس 
ستاد ارتش آمریکا با وزیر دفاع اندونزی دیدار کرد. به گزارش 

آسوشیتدپرس، جیمز مک کانویل، رئیس ستاد ارتش آمریکا 
گفت، با پرابووو سوبیانتو، وزیر دفاع اندونزی درباره راه هایی 
برای تعمیق همکاری ها از جملــه تقویت مانورهای نظامی 
میان دو کشور گفت وگو کرد. وی افزود: ما از دوستان بسیاری 
در این منطقه برخورداریم و با یکدیگر همکاری نزدیکی داریم. 
همه ما منافع مشترکی را همچون صلح، امنیت و ثبات برای 
این منطقه می خواهیم. به همین خاطر است که با یکدیگر برای 
حفظ یک منطقه اقیانوس آرام-هند آزاد برای همگان همکاری 
می کنیم. سوبیانتو به نوبه خود گفت، ارتقا و حفظ صلح و ثبات 
در این منطقه نگرانی مشترک ماست اما ضمن تاکید بر موضع 
بی طرف اندونزی، گفت، اندونــزی می خواهد روابط با همه 

کشورها به ویژه همه قدرت های بزرگ را حفظ کند.

تلاش آمریکا برای تعمیق روابط با اندونزیفرار بیش از ۱۵۳ هزار پناهجوی سودانی از کشور به دلیل ادامه جنگ

پاپ فرانسیس: 
 نباید حیوانات، جانشین فرزند شوند

پاپ با هشــدار به اینکه حیوانات خانگی جایگزین 
کودکان در برخی از خانواده ها می شوند، با بیان خاطره 
ای گفت چند هفته قبل یک زن کیف خود را باز کرده و از 
او خواسته است که برای نوزادش دعا کند. اما در حقیقت 
آن یک بچه نبوده، بلکه یک سگ کوچک بوده است. به 
گزارش شفقنا، رهبر واتیکان روز جمعه در یک کنفرانس 
در ایتالیا که به موضوع کاهش جمعیت در این کشــور 
اختصاص داشت، با اعلام این هشدار افزود: که تشکیل 
خانواده در ایتالیا به یــک »اقدام پر هزینه و فوق تصور« 
تبدیل شده است که فقط ثروتمندان می توانند از عهده 
آن برآیند. پاپ در ســخنرانی خود در رم یادآور شد که 
کاهش نرخ زاد و ولد نشان دهنده فقدان امید به آینده 
است و نسل  جوان تحت تاثیر احساس عدم اطمینان، 
شکنندگی و بی ثباتی شرایط قرار دارند.  او افزود: یافتن 
و حفظ شغل ثابت، مسکن و اجاره بهای بالا و دستمزد 
ناکافی از مشــکلات واقعی جوانان است.  پاپ با هشدار 
به اینکه حیوانات خانگی جایگزین کودکان در برخی از 
خانواده ها می شوند، با بیان خاطره ای گفت چند هفته 
قبل یک زن کیف خود را باز کرده و از او خواسته است که 
برای نوزادش دعا کند. اما در حقیقت آن یک بچه نبوده، 
بلکه یک سگ کوچک بوده است.  پاپ فرانسیس ادامه 
داد: حوصله ام را از دست دادم و به او گفتم: کودکان زیادی 
هستند که گرسنه اند و تو برای من یک سگ آورده ای؟  
یادآور می شود، ایتالیا یکی از پایین ترین نرخ های باروری 
را در اتحادیه اروپا دارد و میزان موالید در سال گذشته به 

زیر ۴۰۰۰۰۰ کاهش یافت.

    
موج جدید حملات موشکی 

مقاومت فلسطین
همزمان با گزارش رسانه های فلسطین مبنی بر آغاز 
موج جدیدی از حملات موشکی به شهرها و شهرک های 
صهیونیست نشین مجاور غزه، جنبش جهاد اسلامی 
فلســطین در بیانیه ای رژیم صهیونیستی را به گرفتن 
انتقام شهادت ایاد الحسنی، عضو شورای نظامی و فرمانده 
عملیات در گردان های ســرایا القــدس تهدید کرد. به 
گزارش شبکه الجزیره اعلام کرد که مقاومت فلسطین 
در نوار غزه با پرتاب چند موشــک شــهر »عسقلان« و 
»اشــدود« را هدف قرار داد. منابع همچنین از حملات 
راکتی و موشکی مقاومت به شهرک های صهیونیست 
نشــین مجاور نوار غزه خبر دادند. طبــق گفته منابع 
محلی آژیرهای خطر در شــهرک های مذکور به صدا 
درآمده است. در همین راستا، گردان های سرایا القدس 
در بیانیه ای کوتاه اعلام کرد کــه حملاتش به مواضع 
صهیونیست ها را ازسر می گیرد. در این بیانیه آمده است: 
مقاومت خود را برای چند ماه رویارویی مهیا کرده است و 
کسانی که ظلم پیشه کردند خواهند دید که به زودی به 
چه مجازاتی گرفتار خواهند شد. جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین نیز در بیانیه ای تاکید کرد: مقاومت به عنوان 
رویکردی منسجم و ثابت ادامه خواهد یافت و پاسخ ما به 

جنایت شهادت ایاد الحسنی ادامه دارد.
    

عمران خان:
در زندان با من مثل یک تروریست 

رفتار کردند

نخست وزیر پیشین پاکستان تاکید کرد که هنگام 
بازداشت با او مانند یک تروریســت رفتار شده است. به 
گزارش ایلنا به نقل از الجزیره، »عمران خان«، نخست وزیر 
پیشین پاکستان پس از آزادی از حبس تاکید کرد که تنها 
راه تحقق ثبات در این کشــور برگزاری انتخابات است.  
خان با بیان اینکه پس از آزادی می تواند در امنیت به خانه 
بازگردد، گفت: »دادگاه عالی مرا به قید ضمانت آزاد کرده 
اســت«. وی افزود: »فردا برای مردم سخنرانی خواهم 
کرد و به آنها امید خواهم بخشید«.  نخست وزیر پیشین 
پاکستان تاکید کرد که ایده اعمال وضعیت اضطراری در 
کشور احمقانه است زیرا موجب تعمیق بحران و فروپاشی 
می شــود.  خان درباره وضعیت خود در دوره بازداشت 
گفت: »زمانی که من در زندان بــودم هرج و مرج وجود 
داشت و من نمی دانستم دقیقا چه اتفاقی می افتد، زیرا 
کسی که من را ربوده بود با من به عنوان یک تروریست 

رفتار می کرد«.

فرشاد گلزاری

پس از هفته ها کش و قوس میان 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه، بالاخره امروز برابر با ۱۴ می 
۲۰۲۳ شهروندان ترکیه برای انتخاب 
گزینه خود پــای صندوق های رای 
می روند. باید دانســت که یک نامزد 
انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه 
برای رســیدن به ریاست جمهوری 
در دور اول، باید بیــش از ۵۰ درصد 
آرا را به دست آورد. اگر هیچ نامزدی 
نتواند بیش از نیمی از آرا را به دست 
آورد، دور دوم ایــن انتخابات در ۲۸ 
مه بین دو نامزد که بیشترین آرا را به 
دســت آورده اند، برگزار خواهد شد. 
اختیارات سمت ریاست جمهوری در 
ترکیه در سال ۲۰۱۷ پس از تصویب 
تغییر نظام حاکم در ترکیه از پارلمانی 
به ریاست جمهوری با برگزاری یک 
همه پرسی مهندســی شده از سوی 
اردوغان افزایش یافــت و این تغییر 
موجب شد، پست نخست وزیری در 
ترکیه لغو شده و ریاست جمهوری به 
سمت رئیس دولت این کشور برسد. 
رأی  دهندگان ترکیه ای در انتخابات 
امروز همچنین ۶۰۰ نماینده پارلمان 
را نیز انتخاب خواهنــد کرد که این 
نمایندگان در قالب ۸۷ حوزه انتخابیه 
و از طریــق لیســت های انتخاباتی 
احزاب انتخاب می شــوند. بر اساس 
سوابق گذشــته معمولاً صدها هزار 
داوطلب در سراســر ترکیه بر روند 
برگزاری انتخابات این کشور نظارت 
می کنند و البته که احزاب سیاسی نیز 

ناظرانی خواهند داشت. 
در انتخابــات امروز بیــش از ۶۴ 
میلیون رای دهنــده ترکیه ای واجد 
شــرایط رای دادن وجــود دارند که 
شامل بیش از شش میلیون رای اولی 
می شــوند. ۳.۴ میلیون رای دهنده 
ترکیه ای نیز در خارج از این کشــور 
وجود دارند کــه رای دادن را تا ۹ مه 
تکمیل کردند. حدود ۴.۹ میلیون نفر 
برای اولین بار در کشور رای خواهند 
داد. تعــداد رای دهنــدگان زندانی 
۵۳۱۷۲ نفر اســت. بر اساس اعلام 
ســتاد انتخابات ترکیه، حوزه های 
رای گیری در ســاعت ۰۸:۰۰ صبح 
امروز )۱۴ مه( به وقت محلی باز شده 
و در ساعت ۱۷:۰۰ بسته می شوند. 

در مجمــوع ۱۹۱۸۸۵ صندوق رای 
در ۹۷۳ شهرســتان و ۱۰۹۴ هیأت 
انتخابات شهرســتان ها در سراسر 
کشور برای انتخاب رئیس جمهور و 
اعضای پارلمان که به مدت پنج سال 
فعالیت خواهند کــرد، دایر خواهد 
شــد. آنچه در این میاین مهم به نظر 
می رسد این اســت که مشارکت در 
انتخابات در ترکیه بــه طور معمول 
بالا بوده اســت؛ به گونــه ای که در 
انتخابات ســال ۲۰۱۸، حدود ۸۷ 

درصد از رای دهندگان واجد شرایط 
شرکت کردند، اما مساله اینجاست که 
رقابت فعلی در سراســر ترکیه دیگر 
همانند سال ۲۰۱۸ و حتی سال های 
قبل از آن نیســت و به گونه ای دیگر 
معنا می شــود؛ چراکه جامعه ترکیه 
اساســاً طی ماه های اخیر این پیام را 
به اردوغان و حتی به مخالفان وی داد 
که به هیچ وجه قرار نیست از مطالبات 
خود عقب نشــینی کننــد و به هیچ 
چیز غیر از تغییرهای بنیادین راضی 
نخواهند شد. در این میان باید متوجه 
بود که آنچه مردم ترکیه را در شرایط 
کنونی این کشور به میدان کشانده، 
بحث تقابل های سیاسی نیست، بلکه 
برخی از آنها از مشی حاکم بر ترکیه 
خسته شــده اند و معتقدند که نباید 
سیاستمدارانشــان بیــش از حد بر 
روی گسل های اجتماعی و مذهبی 

سرمایه گذاری کنند. 

ابهام خطرناک در مورد نتایج! 
در شرایطی که اکثر نظرسنجی ها 
ناچیــز کمــال  ز پیشــتازی  ا
قلیچداراوغلــو، رهبر اپوزیســیون 

ترکیه که مــورد حمایــت ائتلاف 
شش حزبی است و کشــیده شدن 
انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه 
به دور دوم حکایــت دارند، دو مرکز 
نظرســنجی از احتمــال پیروزی 
اردوغــان در انتخابات بــا اختلاف 
اندک خبر داده اند. نتایج نظرسنجی 
مراکز تحقیقــات »ای آرای دی ای« 
و »ای اس ای ال« نشان می دهند که 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
کنونی ترکیه احتمــالا در دور اول 
انتخابــات ریاســت جمهوری بــا 
اختلاف کمــی پیروز خواهد شــد. 
نظرسنجی ای. آر.ای. دی. ای نشان 
داد که ۵۱.۳ درصــد از مردم ترکیه 
آمادگی دارند تا در انتخابات فردا به 
اردوغان رأی بدهنــد، در حالی که 
۴۴.۲ درصد از قلیچداراوغلو حمایت 
می کنند. نامزد سوم، سینان اوغان 
هم تقریبــا ۴ درصد رأی به دســت 
می آورد. براســاس این نظرسنجی، 
ائتلاف حزب حاکم عدالت و توسعه 
و حزب حرکت ملی گــرا بیش از ۵۱ 
درصد آرا را به دســت خواهند آورد. 
همچنین نظرسنجی ای. اس. ای. ال 

پیش بینی کرد کــه اردوغان ۵۰.۶ 
درصــد و قلیچداراوغلو ۴۶.۳ درصد 
آرا را به دســت خواهنــد آورد. باید 
توجه کــرد که در انتخابــات ترکیه 
چهار نامزد اصلی حضور داشتند که 
عبارتند از رجب طیب اردوغان، کمال 
قلیچداراوغلو، محمد اینجه و سنان 
اوغان که با انصــراف محمد اینجه از 
این رقابت های سیاسی در نهایت سه 
نامزد دیگر با یکدیگر رقابت می کنند. 

نکته این است که کناره گیری محمد 
اینجه از حضور در انتخابات ریاست 
جمهوری ترکیه را باید یک نوع ضربه 
نسبتاً مهم به اردوغان دانست؛ چراکه 
در نهایت اگر قرار بود انتخابات به دور 
دوم کشیده شود، او به نفع اردوغان 
باید کناره گیــری می کرد و حالا این 
سوال وجود دارد که آیا او کنار کشیده 
تا رقبای اردوغان بتوانند وی را کیش 
و مات کنند؟ با تمام این مســائل در 
شرایط کنونی صرفاً دو موضوع اصلی 
مطرح اســت و عملًا این دو موضوع 
تحت هر شرایطی مهم جلوه می کند. 
نخســت بحث تغییرات احتمالی در 
سیاســت خارجی ترکیه است. مهم 
نیســت که اردوغان برنده شــود یا 
بازنده، بلکه حتی اگــر او مجدداً به 
عنوان رئیس جمهور انتخاب شود، 
مجبور اســت به هر ترتیب که شده 
سیاســت خارجی خود را حداقل از 
حیث منطقه ای تغییر دهد ولی از دید 
کلان پیروزی قلیچداراوغلو ترکیه را 
مجدداً بر روی ریل غرب گرایی قرار 
خواهد داد. اما مســاله دوم که تا حد 
زیادی می تواند نســبت به هر چیز 
دیگر خطرناک به نظر برسد، فردای 
انتخابــات و به صــورت دقیق چند 
ســاعت بعد از اعلام نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری است. ما در انتخابات 
امروزِ ترکیه شــاهد تقابل دو قطب 
مخالف از حیث ایدئولوژیک هستیم 
یک سو اسلامگرایان با انواع و اقسام 
سطح بینش و نگرش نسبت به دین 
حضور دارند که اردوغان آنها را همانند 
گذشته رهبری می کند، و در آنسوی 
میدان هم لائیک هایی حضور دارند 
که کمال قلیچداراوغلو آنها را هدایت و 
راهبری می کند که البته اجداد خود را 
ایرانی نامیده است! تقابل این دو تفکر 
آنهم در جامعه ای که غالباً زن ستیز 
است و از ســوی دیگر رأی اولی های 
آن بیش از مابقی شــهروندانش به 
لائیسیته گرایش دارند، به نوعی این 
مفهوم را می رساند که قلیچداراوغلو 
باید پیروز میدان باشد اما در نهایت 
خطر جدی و آنی این اســت که آیا 
اردوغان و حتی قلیچداراوغلو با وجود 
آنکه اعلام کرده اند در صورت باخت، 
نتیــاج نهایــی را می پذیرند، حاضر 
می شوند به آرامی کنار بروند؟ و اینکه 
آیا طرفداران آنها هــم به این آرامی 
رفتار می کنند؟ این سوال بی پاسخی 
است که البته خطرناک جلوه می کند.

64 میلیون واجد شرایط برای انتخاب رئیس جمهور ترکیه پای صندوق می روند؛

جدال اسلام گرایان و سکولارها برای قبضه قدرت

کناره گیری محمد اینجه 
از حضور در انتخابات 

 ریاست جمهوری 
ترکیه را باید یک ضربه 
نسبتاً کاری به اردوغان 

دانست؛ چراکه در نهایت 
اگر قرار بود انتخابات به 
 دور دوم کشیده شود، 

او به نفع اردوغان 
کناره گیری می کرد

تقابل دو تفکر حاکم بر 
انتخابات آن هم در جامعه ای 

که غالباً زن ستیز است و از 
سوی دیگر رأی اولی های آن 

بیش از مابقی شهروندانش 
به لائیسیته گرایش دارند، 

به نوعی این مفهوم را 
می رساند که قلیچداراوغلو 

پیروز میدان است، چراکه 
آرای این طیف می تواند به 

صندوق وی ریخته شود


